
Cora
Zoo Brno
*1998

Bill
Gelsenkirchen
*2007

Noria
Rostock
*2015

Nanuk
Aywaille
*2012

Nookie
Mnichov
*2017

Smetanka
Mykolaiv
*2017

Aika
Moskva
*2020

Tom
Almaty
*2007-2024

Kometa
Rostov
*2012

Chov ledních medvědů 
v Zoo Brno
Lední medvědi čelí řadě hrozeb v jejich přirozeném 
prostředí, včetně změny klimatu, tání mořského ledu, 
ztráty potravy a lidského vlivu. Chov v zoologických 
zahradách může pomoci zachovat genetickou diverzitu 
a zabezpečit populaci, která by mohla být v případě 
nutnosti vrácena do přírody nebo sloužit jako rezerva 
pro budoucnost.

Chov ledních medvědů v Zoo Brno významně přispěl 
k udržení trvale stabilní populace ledních medvědů 
v evropských zoologických zahradách a je tak velkým 
přínosem i pro celý Evropský záchovný program ledních 
medvědů. Mapa znázorňuje, kde se aktuálně nachází 
první a druhá generace potomků Cory a Umcy.

Kdo řídí chov zvířat v zoologických zahradách?
Zoolog ve spolupráci se svým chovatelským týmem. 
Ohrožené druhy zvířat spadají do mezinárodních 
záchovných programů (EEP). Tyto programy jsou 
společným projektem evropských zoologických 
zahrad. Jejich podstatou je spolupráce při chovu 
některých ohrožených druhů zvířat, kterou koordinuje 
Evropská asociace zoologických zahrad a akvárií 
(EAZA). Jednotlivé programy vedou koordinátoři s týmy 
odborníků a dávají doporučení k přesunům zvířat mezi 
členskými zahradami. Zodpovídají tak za zdravou 
a trvale udržitelnou populaci druhů v lidské péči.

Lední medvědice Cora úspěšně odchovala 5 medvíďat 
v průběhu osmi let. Otcem všech mláďat byl samec 
Umca, původem ze Zoo Almaty v Kazachstánu, který 
do Brna přicestoval jako roční mládě v srpnu 1999. 
Jen o několik dní mladší Cora se narodila v Zoo Sankt 
Petěrburg a do Brna přijela v březnu 2000. První páření 
Umcy s Corou bylo pozorováno už v roce 2003. 
Ale jak při prvním porodu v roce 2005, tak i při druhém 
v roce 2006 mladá samice ještě neměla plně rozvinutý 
mateřský instinkt, o mláďata se neuměla postarat 
a ta uhynula.

Foto: Cora, archiv Zoo Brno

Foto: Umca, archiv Zoo Brno


